Est autem misericordia miseriae alienae in corde nostro compassio, iuxta Augustinum, et dicitur à miseria et corde, non quod ea cor faciat miserum, ut Salmero putat, sed quod cor nostrum aliena miseria ita tangatur, ut quasi calefiat (quemadmodum Germ. barmherzig dicitur quasi warmherzig) et viscera commoveantur, ita ut non possimus non commiserationis affectum prodere, qualem scilicet mater infantis ex sententia Salomonis dividendi demonstravit 1. Reg. 3. v. 26.

Haec autem se exerit tam circa captivos, quam oppressos, ac pauperes (manus autem pauperis Christi

Christi est gazophylacium) in specie vero misericordiae opera hoc versiculo includuntur:

Visito, potio, cibo, redimo, teco, colligo, condo: nempe in aegrotorum visitatione, sitientium potatione, esurientium cibatione, et incarceratorum liberatione, item in investiendis nudis, recipiendis peregrinis, ac sepeliendis mortuis.

Deinde verbum *σπλαγχνίζομαι*, duodecies in Sacro Codice occurrens, notat summum ex visceribus intimis misericordiam profectam, et idem est ac miseria tangor, ita ut intima viscera vitalia moveantur. vid. *Adam Erdmann Mirus* in *Philol. Sacr.* p. 95. et *Bald.* in *Ep. Paul.* p. 1089.

Σπλάγχνα autem non solum notant intestina, sed *συνεκδοχικῶς* interanea, v. g. cor, epas, renes, uterum, et per metonymiam subjecti significat commiserationem, quae in visceribus et praecipue in corde se prodit: et juxta *Theodorum Beza* Hebraei per *rahamim*, ac Graeci per *σπλάγχνα* omnes teneros ac veluti maternos affectus intimo cordi insidentcs, seu amorem intimum declarant.

Optime hoc explicat Lucas c. 1. v. 78. *διὰ σπλάγχνα ἐλέγς* per viscera miserationum, et Paulus Coloss. 3. v. 12. utrumque conjunxit: *σπλάγχνα οἰκτιρμῶν* viscera miserationum i. e. cor ad commiserandum propensissimum, ubi per *ἀνθρωποπαθειαν* Deo tribuitur, et quidem notanter non in singulari Deus *πατήρ οἰκτιρμῶν* sed *οἰκτιρμῶν* in plurali appellatur, ut Rom. 12. v. 1. et 2. Corinth.

v. 3. i. e. summe misericors, quia multa et infinita sunt opera misericordiae ejus, observante *Ivenar.* in Lexic. Hebr. Ex more enim Hebraeorum pluralis numerus vim habet exaggerandi, ac magnitudinem excellentiamque alicujus rei designat. leg. *Bernhardi* sermo de VII. misericordiis. jus namque proprium est misereri et parcere.

Porro *σπλαγχνίζεσθαι* significat diligere intime, sicut mulier infantem in utero gestantem, verbo: notat *σπρυγὰς* naturales, atque illum natura insitum affectum animi, quo matres, inprimis visa liberorum, ex utero suo natorum, misera, non possunt non eorum misereri. Exemplum leg. Gen. 21. v. 16. et 1. Reg. 3. v. 26.